S E C R E T A R IA  D E
PLANEJAMENTO çampestre

DO M ARANHÃO
...

CONTRATO N° 097/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°026/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2024

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 097/2024, QUE FAZEM
ENTRE SI O MUNICÍPIO DE CAMPESTRE DO MARANHÃO-

MA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO E A EMPRESA R. SILVA PANIFICADORA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPESTRE DO MARANHÃn ma
Centro, Estado do Maranhão CEP: 65 968-finn in -t ’ com a sec*e na Rua Onildo Gomes, n° 134 -
Secretário Municipal de Planejamento Sr Jasiel de Oliveira°i ■ P J 0 1 -598'550/0001-17> representada pelo
doravante denominada simplesmente de CONTRATANTF ° 06468820702- CPF n°. 018.521.613-70,
CNPJ/MF sob o no 07.401.989/0001 94 com sLT n^A vR  * hT *  SILVA PAN,F,CAD0RA. inscrito(a) no
em Balsas -  MA doravante designado C O N T R A T A M ^ ' rr°  N° 346- CEP; 65.800-000,
CPF:282.970.083-04, e RG: 024886452003-04 Brasiirira t ’ h ■ representado(a) pelo Sr3, portador do

em observância às disposições da Lei n° 14.133 de 1o de^bril de 2021 ° T  “ T  "°  Pr°CeSS° n° °26/2°24 6
celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Dispensa de Lotação N ° S f  solvem
condiçoes a seguir enunciadas. ucitaçao N 011/2024, mediante as cláusulas e

CLÁUSULA PRIMEIRA -  OBJETO (art. 92.1 e II)

panmcaçâo, para atenderas P81® 0 ,orne™ento de produtos de

vÃlÕr t ÕtÃl  (

tiua. Qnildo Gomes, 134 -  Centm r r p - ^ x ^ o  r „ ^
■ '  campestre do Maranhâo-MA

í-NPj : ü l.598550/00001-17

www.carnpestredormranhao.mcigov.br

http://www.carnpestredormranhao.mcigov.br

m/B SECRETARIA DE
p l a n e j a m e n t o

C â M P g C T P C
^ ^ S S iD O  M ARANHAO

£í?ífC. .̂■_&'S'r'£iís &&4?, l.£& /

CLÁUSULA SEGUNDA -  VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1 0  prazo dê Agência da contratação é de 12 (doze) meses rnntarin« Ha ■ *
forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14,133, de 2021 assinatura, prorrogável, na

O contratado nao tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.4 A prorrogação de contrato devenà ser promovida mediante celebração de termo aditivo

CLAUSULA TERCEIRA -  MODELOS DE EXECUÇÃO E GESTÃO CONTRATUAIS (art. 92. IV. VII p YVmt

3.1 O regime de execução contratual, os modelos de gestão e de execurãn »«m

Contrato.USã0' entrega’ ° bSerVaÇã0 6 d°

CLÁUSULA QUARTA -  SUBCONTRATAÇÃO

4.1 Nao será admitida a subcontratação do objeto contratual.

CLÁUSULA QUINTA -  PREÇO (art. 92. V)

e L e  ? £  “  “ ,aÇ8° '  ^  R$ “  6 ~  m" *  —  •  —  •  nove reais

oU.o, .nc0, ; ^  a.“ e r cr pr str ae n ^  e indiretas d™ n , e s  da eKecuÇão do
incidentes, taxa de administração frete,’ S e o l  pravidenciârios (iscais e comerciais
contratação. ’ * 9Ur° 6 ° Utros "«»«»nos ao cumprimento integral do objeto da

5.3 O pagamento será efetuado em 8(oito) parcelas iguais,

CLÁUSULA SEXTA ■ PAGAMENTO (art. 92. V e VI)

6.1 6 demaÍS COndÍÇÕeS 3 6,6 referenteS enCOntram-  ^finidos no Termo

CLÁUSULA SÉTIMA - REAJUSTE (art. 92. V)

6.1 e ? , : r iniCialmente ~ 0S Sâ0 e * * * * *  "O P - o  de um ano contado da da,a do orçamento

SECRETARIA DE
t p l a n o a m e n t o= X  '4à, Á

prefeitura de

CAMPESTRE
M ARANHÃO

reajustados, mediante °S [’reços iniciais *«*>
concluídas após a ocorrência da anualidade. ’ usivamente Para as obrigações iniciadas e

t l o e i r ^ o  « i“ r Uen,eS 30 P" meir0' °  in,erre0nO mWm0 *  ™  “  SCTé « Partir dos afeitos

divulgado(s) o(s) indice(s) definrt!vo(s) ^  ",U'dan<)0 3 ^  “ " » t e  «o logo seja(m,

6.5 Nas aferições finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s)

a * “ * * >  «  *  ^ r f o r m a  nâo
legislação então em vigor ‘  SUbS" ,UIÇa°' ° (S) que vier<em> a ser ^terminado(s) pela

reajustamento do preço do^valor^eiranescent^por me^de^emo^ditivo. ̂ a^eS e'e9erâ° "0V0 índice 0(cial' Para

6.8 O reajuste será realizado por apostilamento.

CLÁUSULA OITAVA ■ OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92. X. XI.  ynn

8.1 São obrigações do Contratante:

Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contato e seus

Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência;

para que seja por ele S o u  em ^ “ pen ts  "°  * * *

U  Acompanhar e «scalizar a execução do contrato e o cumprimento das obrigações peio C o n tra t*

objeto, paraefeitode V ?  *  ^  da ™  d°

dimensão, qualidade e quantidade, conforme o art. 143 da Lei n C l T S ^  "  eXeCUÇS° ^  °bíet° ' qUan'°  à

~  do objeto, no prazo, forma e

8.8 Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato;

cabíveis ql^ndo do desc^mprim^ ^ontratedo^3'^ 6ra* *  UnÍã° ^  ^  daS medidas

presente Contrato, re s s a lv a lfoT r e q u e r iL ^  ■ 6 reclamações relacionadas à execução do
nenhum interesse para a boa execução do ajuste. ^  6 ,mpertinentes’ meramente protelatórios ou de

S r ,  a «  a ' S a S  X d a , *  3 da ^  d° pr0to“ '° *  ^ ^ r im e n to  para

Rua Onildo Gomes, 134 - Centr0 C F P -^ o m  nnn  , .
........."  L ^ ‘ ■o^ w - 0 0 ü ,  cam pestre do M aranhfío-M A

CNRI; 01.598.550/00001-17
www. campesiredomarai ihao.: na. aov br

8.2
anexos;

8.3

P R E F S iT U R A  D e

SECRETARIA DE
PLAN B A M EN TO

P R S F E 5T U R A  OS

CAMPESTRE
" Í S D O  M ARANHÃO

do »  « »  Pe,o

descumprimento áec lá u su ^^co ^  qUant°  3° Íníd° de Pr°CeSS° administrativo Para apuração de

« ^ alcr ^ ; ° i on: r ° na w pte  de — *> *■ »*»  .*> con,ra,a„,e, „ « ,  M

ainda que v i l Í d ò T assumi d°s P*> C « « a d o  «m  terceiros,

ato do Contratado, de seus empregados, prepostos o u Z o rtin a d o T ' da"°  deC° rr8nCÍa *

CLAUSULA NONA ■ OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art. 92. XIV. XVI» w i i f

9.1 0  Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Pnntmtn a o
como exclusivamente seus os riscos e as desDesas Hpmrmntae * k c °ntrato e de seus anexos, assumindo
ainda, as obrigações a seguir dispostas: 3 °3 6 ta execuçâo do obJeto- observando,

6 da" 0S deCOrren,eS d°  0bie,°' de “ *> “ m » c « 9 °  de Defesa do

137, II, da Lei e S i r  t o d o % £ £ *  SUpeN° r <art-

n o  «J r  S 1r : ;  “ ; s : i s sd : « r  no ,o a  ou em parte’ - » * ■ *
dos materiais empregados; ’ incorreçoes resultantes da execução ou

Defesa do Consnmidor (Lei n“ RS(17« ”  f l  “ ecuçaodo ob)'et0' de acoll:l°  “ >m o Código de

6 qUa'qUer dan° ^  à « m W to g ía  ou
Contratante, gue «cará autonzadoa“ r d o « ! a“ mpanhamer’t0 da « « * ,  contratai pelo
valor correspondente aos danos sofridos; S ° U da garantia’ caso exi9'da no edital, o

£  - z r r  r a= : r  r iro ° ? parente em -  — -
48, parágrafo único, da I pí n° 14,133 riP ?n?i ■ 0U 9 do contrat°> nos termos do artigo

d ? T r a « r e “ s t  7 ? “  “  * ” *  DiSSÍdi°
previdenciárias, tributárias e as Z T ^ J Í  e l T  ' " T “  35 ° brÍ9aÇíeS ,rabalhistas’
responsabilidade ao Contratante; especifica, cuja inadimplência não transfere a

de 24 (vin,e e qua,ro) horasi quaiquer “  a" ° ™ 1 «

com a b o a t o S  ™  ^ ' p l a T m  eXeCUWa de * “ *

Rua. Oniído Gomes. I i 4  - r * n tm  C F P - ^ f o  rn n
' lA-w, cam pestre ao M aranhâo-M A
CNPJ: 01.598.550/00001-17

www. ca.mpestredomarai ihao. i na. qov. br

M
 S E C R E T A R IA  D E

p l a n e j a m e n t o

P R E F E IT U R A  D E

CAMPESTRE
M A R A N H ^

(-'■vAai>e*u/A>- *&,. v , *  f

c o n l ç õ e ^ t e p a t  “ "  C°mPa#b"idade com aS * * * "  ass™ ^  W  as

r i S s “ “ “ “ " “ “ ™

S “ * — ■
9.14 Guardar s,g,lo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato-

in d L e Aq~ ^

previsto inicialmente em sua ? T “ ' ^  «so o

quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124. II A  i «■; ' T ? . y  da C° " tra,açâ0' excet0

sZançaTconfra tan te ;8 VÍ9e" leS *  âmbi'°  federal' estato l “  ™ * W  as normas de

10 CLÁUSULA DÉCIMA- GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92. Xlh

10.1 Nao haverá exigência de garantia contratual da execução

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS ( , r t M . X M

' '  ftjLionamentodos^e^çMpúMcorouáoínteres^coleXor1130 ^  * "  *  ° U “
11.1.3 der causa à inexecução total do contrato;

11iu s « c a d r r °  ^  ™  da do obfeto da c o n tra io  sem mo#vo

11.1.5 apresentar docu m e n to  falsa ou prestar declaração talsa durante a executo do contrato;

praticar ato fraudulento na execução do contrato;

11.1.7 comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer nateza-

11.1.8 pra ta r ato lesivo previsto no art. 5“ da Lei n° 12.846, de f d e  agosto de 2013

11.“  acima descrt,as as se9uin,es " " * *
justificar a imposição de p e n ^ iL X ra te  grave qU6 nã° Se

‘d’ do subitem acima deste C o n ^T sm p ré q^ <í f c rí ^ <l« aS “ nd“,aS descri,as nas a,írieas *b', V  e
(art. 156. S 4° rta lein° m . n  se )ustlficar a ™Posição de penalidade mais grave

rtua. Onildo Gomes, 134 - Centro c ^ P - ^ v p  n m
........ " -úOu, tam pestre  do M aranhõo-M A

CNPj; 01598.550/00001-17
www.campestredomaranhaa.ma oov br

http://www.campestredomaranhaa.ma

S E C R E T A R IA  D E
PLANEJAMENTO

P R E F E IT U R A  d e

CAMPESTRE
> DO M ARANHÃO

^ ^ r r ^ : ^ ! ! z r ^ r r '  r ndo prafadas -  ^ ^ a°
^ • ^ m J Z & S S P Z l Z S Z  « g v ,  V , ^

11.3Multa:

11A1 “ r ^ t porcen,o,pordiadea,rasoini"

máximo de 2% (dois por c e ^ i S S S S d l d S ^ f c ^ I , ' 10 ^  *  de atrasc ‘"Justificado, até o
da garantia. nooservanca do prazo fixado para apresentação, suplementação ou reposição

113 3 ^scumprimento oVcumprimento^rr^ 3 promovera exHnção do contrato por
n. 14.133. ris ?n?i ausulas, conforme dispoe o mciso i do art. 137 da I ai

_  ^ reparação integral íoTanoc^^ ô T c m ^ T J ^ e .  W  T lT J u ^  ° “ e

Contrat°  podefa°

contado da d ^ d e  staTntoçàoT r t. 15^  ^ T j u  ^ T " 38* 10 n° praz0 *  15 W " ® )  dias úteis,

devido pelo Contratante ao Contrata* Za íé rd T p *ra d « s e SÜT ,0reSHT ^  d° pagamem° eventualmente
prestada ou será cobrada judicialmente (art. 156. 8 n ,  i " ,  ^ l ! ^ 3 será descontada da garantia

prazo máximo de 30 ( t r ^ d i Í T ! ^
competente. 00 ecenmenlo da comunicação enviada pela autoridade

defesa ao Contratado, 0 co" tra« "1 o  e a ampla

j m  P -  aS penalidades de im ped iL to  de

11.4 Na aplicação das sanções serão considerados (fflU 56, §1°, da Lei n° u  i n

11.4.1 a natureza e a gravidade da infração cometida;
• ■ as peculiaridades do caso concreto;

11.4.3 as circunstâncias agravantes ou atenuantes-
11.4.4 os danos que dela provierem para o Contratante;

dos órgãos^econtrole.00 ° aperfeiÇ° ament0 de pro9 ™ a Integridade, conforme normas e orientações

11.5 Os atos previstos como infrações administrativas na Lei n° 14 133 de , m i
contratos da Administração Pública que também s e i ^ h i f i ^ T —  6m 01 ,eis de licitaÇões e
2ffl3, serão apurados e julgados * * "
autoridade competente definidos na referida LeL(arU59) observados o rito procedimental e

f-.üo.. Orulao Gomes, 134 - Centro c f p -^w » nnn r
~  campestre ao Maranhõo-MA

CNPj.■ 01598.550/00001-17

www.campestredomaranhao.magov.br

http://www.campestredomaranhao.magov.br

• - •'É'

S E C R E T A R IA  D E
PLANEJAMENTO

P » E F £ IT U R A  D E

CAMPESTRE
— MA R A NHÃ O

- X

l i  i 2 r r r ; r ,eradasempre ^  ■ * - -  - » -o
confusão patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sanr L '  'C' r* previs,0$ nesle Contra<° ou para provocar
seus administradores e sócios com poderes de administração à * S a 1563803 íurWca serà0 estendidos aos
ramo com relação de coligação sucess0ra °u à e"Wesa do mesmo
casos, o contraditório, a ampL defesa e T o b r i a a f l l l  !  ' ™  ° C° " ,ra“ 0' 0bserv3tl° s' em « o s  os2021) mpia detesa e a obrigatonedade de analrse jurídica prévia (artJ60L̂ aJIe ij]M 41133i_de

informar e manter atualizados os d S é w r o  áísanSespOT e^* Û ,,oontado da da,a de aP»caçâo da sanção,
Nacional de Empresas Inidóneas e

instituídos no âmbito do Poder Executivo Federal. Wrt. 1M da i I -  Empresas Pu" id3s ^

ça° de w “  < « -  *  *

~  da ™»a administrativa e,ou
devidos pelo referido com 05 crédte
contatado possua c o m o L  ó r g t or ^ Z T n a ^ í * .  1  “ “ “  adminiS,ra,ÍTOS °
de abril de 909? ’ a forma da lostruçao Normativa SEGES/ME n° 26. rfe n

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA EXTINÇÃO CONTRATUAL (art.92.XIX>

CUmPrfdaS aS ° bri9aç6es de ambas as part- .  « a que isso ocorra antes do

uan o a nao conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de culpa do contratado-

12.3 2 7  7 St“ °  ™  m° ra' Send° ' lhe * * * *  38 reSPeCBvaS san«ões administrativas; e

admitidas em lei para a continu^ad^d^execução^ontratual0011̂ 0 aM* i  38 medidas

«xado, por algum t o ^ p ^ ^ a t o “ ^  “ n.0??9̂  " *  eSlÍPU'adaS' 0U an,es d° P ® ° nele
o contraditório e a ampla defesa. ------------ -—  como arnigavelmente, assegurados

12.5 Nesta hipótese, aplicam-se também os a3igos138eJ39 da mesma Lei.

não restringir sua capacidade de To^cíuT^con Trato3 hdad0 ° U 03 eSlr“ tUra da empresa nâ0 ensejará a extinção se

alteração subjetiva™5“  'mP''Car müdanÇa *  peSS0a Juridica contratada, deverá ser formalizado termo aditivo para

12.8 O termo de extinção, sempre que possível, será precedido:

12.8.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos.
12.8.2 Relaçao dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

Rua Onildo Gomes, 134 - Centm C Fp-^o ,-p  m n
........ ' - s ^ - O O v ,  cam pestre do M aranhfío-M A

l NPJ: 01.S98.550/0G00hl7
CGmPestredornaranhao. i na. pov.br

SECRETARIA DE
p l a n e j a m e n t o

P R g F E JT U R A  D E

M A R A N H A Ofífx, /“ *'""

12.8.3 Indenizações e multas,

Mgtese em que será concedidaTndefeça“ p°r mefoTe Z Í S ( a f S l ^ S S S S S Ê '

comercial, e c o n ô i ! ^  mantém víncul°  de natureza técnica,
publico que tenha desempenhado função na licitação ou atue na f is c a lb S ^  entldad® contratante ou com agente
seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta miatoai ? : f  ou na 9es,ao *> contrato, ou que deles
da Lei n.» 14.133, de 2021). 3 r<Sta' COlaleral ou Pw afinltlade. «  o terceiro grau (art. 14, inciso “

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA (art.92.Vlin

lo. 1.1 Gestao/Umdade:

ManUtenÇâ0 da ~  - » * * -  *  administração

Orçamentária da Lei

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA -  DOS CASOS OMISSOS (art. 92. INI

m ,  .  di«  contidas na LeinM4.133.de

.  e normas e prjncipios ^ is ^ c o r t r a t o s 63 L á l f Â m ^

CLÁUSULA DÉCIMA QUITA -  ALTERAÇÕES

j j »  Eventuais a lte ra is  c o n d a is  reger-se-ão pela disciplina dos l ^ e ^ H .  „

E T  que se

de^a  apl?^a^ o  ̂ ^onsutoiía^urídkia0^^contratante Vsah/o r!os c a s o s ^ ^ f f  °  ^  'erm° at“ TO' submetid° à

d K is its irque a formali2açio do adiiiv°^

d i s ^ n s a d S ^ d e t e r m o S Z a t S art. S ° ^  * " ■ * •  aP°stila,

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA- PUBLICAÇÃO

internet.' ”  ^  S S n i c “  ™

Rua Onildo Gomes. 134 - Ce>ntr0 C ^ p -R ^ -a  " n r  -  o
........ -  ia ,a  Lam pestre do M aranhõo-M A  /?  /

LNPJ: 0'1.598.550/00001-17 ' ‘ C \ > K )
vvmw.carrpestredomaranhao.ma.gov.br y f N  V

■ » ? K 5 .E T A R ,A  D E
p l a n e j a m e n t o

prefsjtura de

« ^ 3 £ p § X S i §

11°)CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA- FORO (art. 92.

^ e J o t IOC o ° n £ r ^

Campestre do Maranhão -  MA, 20 de maio de 2024.

=#yvjr-
JASIEL DE OLIVEIRA LIMA

Secretário Municipal de Planejamento
CONTRATANTE

R. SILVA PANIFICADORA
CNPJ sob o n°07.401.989/001 -94

Representante Legal
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

Nome

CPF.

Nome

CPF.

i:L<u. Unudo UOiî/Ê’S. I j 4 - Centra CFp<ÇQ£o /yv> r
:  • ^ -o ^ o d -O O O , t a  n i pest re do M aranhõo-M A
LN Pj: 01.598.550/00G01-17

www. campestredomaranhao. ; na.gov.br